

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
除下列董事外,其他董事亲自出席了本次会议年度的董事会会议

非标准审计意见提示	未来自由流通股股东	未来自由流通股日期	被关联人姓名
□适用 √不适用			
□适用 √不适用			
□适用 √不适用			
□适用 √不适用			

姓名	职务	任期起止日期
陈忠	董事长	2017-07-27至2021-07-26
胡建华	副董事长	2017-07-27至2021-07-26
李金平	董事	2017-07-27至2021-07-26
王斌	董事	2017-07-27至2021-07-26
王德	董事	2017-07-27至2021-07-26
王德	董事	2017-07-27至2021-07-26
王德	董事	2017-07-27至2021-07-26
王德	董事	2017-07-27至2021-07-26

1. 公司报告期主要业务或产品简介
(一) 主要业务情况
公司主要从事磁性材料和检验检测设备,其他业务包含金属制品、矿山、建材及冶金装备等。

1. 主要产品及提供用途
公司主要产品及提供用途:永磁材料、永磁部件、稀土永磁部件和检验检测设备。
软磁材料产品包括氧化铁三锰、铁硅粉、铁硅钴粉等。其中,氧化铁三锰主要用于制造锂电池正极材料磁体,电子级氧化三锰广泛应用于汽车、光伏、电子、家电、5G通信、电力、充电桩等行业,也可用于光学玻璃、热敏电阻等功能材料;铁硅粉、铁硅钴粉等铁基粉末可用于生产软磁金属磁粉,广泛应用于光伏发电、新能源汽车、5G基站、轨道交通等领域。永磁部件包括永磁体结构件,通过粉末冶金工艺制造成的复合氧化物,广泛应用于汽车相关电机制造、家用电器与化工工业类电机等多个领域;稀土永磁部件产品是以钕、镨以及少量的镝镱附加,称为原科磁制结构的稀土永磁材料,广泛应用于航空航天、机器人、磁浮列车、新能源汽车、磁浮列车、风力机械等领域。
检验检测设备:为客户提供工程、测量、工程材料分析及检测、无损、防腐涂装、主体结构、地基基础、桥梁工程、隧道工程、人防工程、检测领域等检测,业务范围涵盖了铁路、公路、桥梁、港口、建筑、冶金、煤炭、矿山、机械、有色、石油、水利、电力、化工、航空航天、军工、海上设施、通信、进出口等多个行业和领域。已获国家授权检测业务包含国家标准、行业标准、国家标准以及美欧日等发达国家标准3000余项,实现了黑色与有色、金属材料与非金属材料、破坏性检测与无损检测、室内检测与现场检测相结合,达到了材料性能合格、金属材料检测、失效原因分析和事件调查的综合水平。

2. 经营模式
公司采用事业部模式,按产品将业务活动组合起来,成立专业化的生产经营管理部门。按照“集中管控、专业经营”的原则,对事业部和公司之间的关系,各事业部均为利润中心,独立核算,通过自主地盘活市场出的新增产能并迅速推出,组建专业化生产,达到提升经济效益,充分发挥人才物力优势,既有高度的稳定性,又有良好的适应性。公司经营以客户导向需求为导向,由于公司产品多是非标准产品,公司主要通过订单驱动生产为主的业务模式。

报告期内,公司实现营业收入16721250万元,同比增长21.04%,实际归属上市公司股东的净利润17294.36万元,同比增长26.04%。主要业绩变动原因为:

- (1) 磁性材料业务板块高性能磁体产品研发、销售与服务,坚持贯彻大客户战略,其中稀土永磁产品业务增幅明显,板块业绩稳步增长。
- (2) 检验业务板块获评国家质量监督检验检疫中心国内权威认可的金属材料检测实验室,公司持续升级检测项目,构建线上检测平台,设立线下服务平台,提升检测服务能力,服务客户,提升了服务效率,增加了盈利能力,同时通过建立业务数据和财务数据并重的全流程线上管理系大大提升效率,增加市场美誉度,进一步提升市场竞争力。
- (3) 公司2020年度成功入选国企改革“科改示范行动”企业,通过改革进一步激发内部活力,提升经营效率,在全国深化改革的浪潮中持续提升公司高质量发展。

(二) 公司所属行业的发展前景

磁性材料是一类重要的基础功能材料,应用范围十分广泛,如电子、信息、电动汽车、汽车、家电等行业对磁性材料有着不可替代的需求。同时随着国家提倡节能环保、绿色发展,作为清洁能源的一种,磁性材料更是作为新能源、氢能、电动汽车、智慧地铁、智慧城市等新领域得到越来越广泛的应用。根据前瞻产业研究院发布的全球新材料行业白皮书显示,截至2020年中国新材料行业市场规模达到4889.62亿元,预期2021年全球新材料行业市场规模将达5672.2亿美元,同时中国磁性材料产业需求也不断增加。

检验检测设备行业目前全球检测市场规模2500亿欧元左右,随着近年国内经济的发展,政策的推动及产业政策的引导,使得中国也逐渐进入质检行业的世界大国,质量检测检测设备行业市场规模不断上升。据某产业研究院发布的统计数据显示,目前我国检验检测设备行业市场规模已达2225亿元,预计未来3-5年检验检测行业市场规模将以10%的增速上升。我国检测行业起步较晚,且目前行业多,隶属关系复杂,行业呈现“小、散、弱”格局,头部上市公司市场份额仅占3%-1%左右,同时,检测行业专业化特征较为明显,绝大多数企业只集中于某项检测版块,在两地域、跨领域经营上与国外巨头SGS等还存在较大的差距。

(三) 行业地位
截至2020年末,公司磁性材料产业拥有6万吨氧化铁三锰、1.5万吨永磁部件和1500吨稀土永磁部件生产能力,公司是全球最大的氧化铁三锰生产企业,国内位居前列的永磁体生产企业,国内具有一定期知名度和较高客户认可度的稀土永磁体生产企业,国内权威的大基础领域检验检测机构。

3. 主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需调整披露最近三年主要会计数据
□是 √否

4. 股本及股东情况
(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

(2) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	326,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(3) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(4) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

(2) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(3) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(4) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

(2) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(3) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(4) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

(2) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(3) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(4) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

单位:元	数量	比例(%)
普通股股东总数	22,697,291	100.00
表决权恢复的优先股股东总数	0	0.00
前十名股东持股情况	22,697,291	100.00

(2) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	226,697,901.21	430,469,736.62	497,401,304.28	641,076,437.67
归属于上市公司股东的净利润	172,943,570.68	197,209,400.71	204,948,576.31	229,519,503.12
归属于上市公司股东的净资产	166,966,251.24	171,097,014.89	205,608,576.31	217,162,473.16
经营活动产生的现金流量净额	164,403,186.74	67,706,437.66	150,213.12	67,261,223.29
基本每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
稀释每股收益(元/股)	0.0068	0.0289	0.0349	0.2138
加权平均净资产收益率	11.64%	10.6%	6.86%	11.61%

(3) 分季度主要会计数据

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	
------	------	------	------	--